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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce řeší problém kompletní renovace horké komory pro

třídění vysokoaktivního jaderného odpadu v CEA Saclay. V práci je navržen postup údržby

horké komory a také je zde navržen nový proces pro třídění jaderných odpadů uvnitř

horké komory. Je zde také vypracována bezpečnostní analýza, která bere v potaz jaderné

i nejaderné risky.
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Abstrakt

This Diploma thesis deals with the problem of complete renovation of the hot cell

which serves for the treatment of high activity level nuclear waste in CEA Saclay. In the

thesis are designed steps for the maintenance of the hot cell and also for new process

inside the hot cell. Also, the safety analysis is included, which deals with nuclear and non-

nuclear risks.

Klíčová slova

Hot cell, nuclear waste, safety analysis, activity level.
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1. Introduction

The purpose of this thesis is made a study for the reusing of the hot cell HA in the

building 120 of INB 72 for a case of legacy waste treatment. This cell was in past used for

segregation of solid wastes, which were made in nuclear facilities in CEA Saclay Centre.

But the rules for solid waste management were changed. The segregation of the waste is

done directly in the facility, and the hot cell HA has not been used since 2003. But now, in

building 114 of the INB 72 are presented drums with legacy waste, which is necessary

segregate for future permanent storage. A part of these drums are outside of waste

specifications.

The goal of this work is mainly to design the new process inside the cell HA. It

includes proposing of pathways of the waste drums, design of new equipment of the cell

HA and to design the changes and maintenances, which are needed to do on the cell HA.

Also the computation of cost and delay of all works are one of the goals of this work.

I will have to take into account that the nuclear waste is paced in multiple coverage

and will have to design the machines for the opening of these drums. Also

I have to design the steps for the segregation of the waste and take into account all

restrictions.
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2. Presentation of the company

French atomic energy and alternative energies commission is a public entity

established in 1945. Nuclear energy is one of the key areas of CEA’s research since its

inception. Now, it is obliged to manage decommissioning of its Basic Nuclear Installations

(INB) and holds responsibility of legacy waste. Cleaning and dismantling operations of the

facilities are the primary requirements of the CEA decommissioning policies. Nearly 400

million Euros is invested in decommissioning activities each year. Currently, dismantling

activities are in progress in Cadarache, Fontenay-aux-roses, Saclay, Grenoble and

Marcoule. Present work is under DEMSAC project in CEA SACLAY.

2.1 CEA

The “Commissariat à l'énergie atomique et aux énergies alternatives” (Atomic

and Alternative Energies Commission) or CEA, is a public establishment related to

industrial and commercial activities whose mission is to develop all applications of nuclear

power, both civilian and military. CEA is headed by the general administrator currently

Bernard Bigot, advised by the high-commissioner for atomic energy, Catherine Cesarsky. Its

yearly budget amounts to 4.3 billion € and its permanent staff is over 16,000 persons.

It is divided into 5 operational divisions:

 The division of nuclear energy (DEN)

 The division of technological research (DRT)

 The division of life sciences (DSV)

 The division of sciences of matter (DSM)

 The division of military applications (DAM), which builds the nuclear

weapons of the French military and designs the power plants of the nuclear

submarines of the French Navy

Civilian Research Centers: Saclay, Grenoble, Cadarache, Marcoule, Fontenay-aux-

roses

Military Application Research Centers: Bruyeres-le-Chatel, Cesta, Gramat, Le

Ripault and Valduc

2.2 Centre d’Etudes Nucléaires de Saclay (CENS)

Frédéric Joliot-Curie, the then High commissioner of atomic energy and Raoul

Dautry, the then general administrator of atomic energy have set up CEA, Saclay. The

construction of Saclay started in August 1949. In 1952, the first French van de Graff type

particle accelerator was put into operation. In 1953, Cyclotron was put into operation it

was quickly followed by waste treatment plant in couple of years. EL3 (heavy water

reactor) and PS1 (gas diffusion process) were started in 1957. Spent fuel testing

laboratory (LECI) was soon established in 1959. Today, the work force is around 6000

http://en.wikipedia.org/wiki/Nuclear_power
http://en.wikipedia.org/wiki/Nuclear_power
http://en.wikipedia.org/wiki/Military
http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Bernard_Bigot&action=edit&redlink=1
http://en.wikipedia.org/wiki/Catherine_Cesarsky
http://en.wikipedia.org/wiki/Technology
http://en.wikipedia.org/wiki/Life_sciences
http://en.wikipedia.org/wiki/Matter
http://en.wikipedia.org/wiki/Military_of_France
http://en.wikipedia.org/wiki/French_Navy
http://en.wikipedia.org/wiki/Fr%C3%A9d%C3%A9ric_Joliot-Curie
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persons and the research carried out in the center in the domains of chemistry, biology,

metallurgy, electronics and Physics. Numerous laboratories and research reactors are

built up until now in CEA, Saclay for fundamental and technological research, and a few to

name are Osiris, Orphee, Tamaris, Neurospin and Saphir.

2.3 Departments

2.3.1 DRSN

Département des Réacteurs et des Services Nucléaires (DRSN) is a department in

DEN and the objectives of this department are:

 Operation of OSIRIS (INB 40) reactor, High activity laboratories (INB 49),

LABRA (INB 77), Orphée reactor (INB 101), STEL (INB 35) and DS (INB 72),

ADEC

 Exploitation of decommissioning INB of FAR

 Sanitation and Waste management

 Maintenance, modifications and Operations of all installations

DRSN total workforce is around 300 persons with five divisions in it.

2.3.2 DPAD

« Département de Projets d’Assainissement et Démantèlement » (DPAD) is a

department in « Département d’Energie Nucléaire » (DEN) in Marcoule and is established

in 2007. Objectives of this department are:

 Preparing termination of exploitation (CDE) of operating facilities

 Operational management of sanitation and decommissioning of the nuclear

installations

 Operational management of projects for recovery of materials and nuclear

waste

 Operational management of cleaning the site

DPAD total workforce is around 120 with two sub departments. The mission of the

first dub department is to manage the decommissioning projects; this department is

divided into another 5 sub departments. The second sub department provides technical

services for decommissioning projects; this department is also divided into 5 sub

departments. Below given block diagram gives a brief description of DPAD department.
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3. Description of the Installation

The Basic Nuclear Installation No. 72 (INB 72), the area of solid waste

management, is located southwest of CEA Saclay Centre. INB 72 is involved in storage and

treatment of waste produced mainly by the reactors, laboratories and workshops of CEA

Saclay. Also, the facilities include the means of testing and characterization of the waste

packages. The waste is treated, packaged and stored prior to the evacuation.

The hot cells HA and RCB 120 are placed in the building 120. The cell HA is divided

to the six workstations without separation. The cell HA was intended to do the sorting and

repackaging of the HLW in solid form, which was produced in the center of Saclay. The

operation of HA cell was interrupted between February 1998 and July 1999 to improve

the level of safety. Meanwhile, was decided to build a replacement cell (cell RCB 120).

Following an internal review, the Directorate of Saclay decided to stop the operation of

the cell HA in November 2003.

The cell RCB 120 is in operation. The main tasks of the cell are compaction of drums

with nuclear waste and package them. The compacted drums are after compaction put to

the laminate basket. The laminate basket is plugged when is full of compacted drums.

Plugged laminate basket is put to 60 l drum made of stainless steel. This drum is

transported to the building 114 placed in INB 72.

Management de
projet
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Cellules
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Cellules
projets

Direction
DPAD

CMGP CMSD CMET CMDT CMCI

CPUP
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protocoles

Exploitation/Projet
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Influval

Figure 1 Structural scheme of DPAD
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3.1 Description of building 114

There will be provided removing of the waste drums from pits in the building 114.

There will be also provided counting of radiological parameters of new waste drums in

SACHA system.

3.1.1 The pits

3.1.1.1 Drained pits

These pits are formed in two sets: first one is 60 tubes and the second one is 36

new tubes. The constituent materials are listed below:

 Bulk: sand containing 4% of cement

 Wall of pits: concrete (17 mm thick)

The set of 60 tubes

It consists of 10 rows with 6 pits (arranged in square grid with a pitch of 90 cm by

axis) in Fibrocement 7 m in length and 0.40 m in diameter placed vertically in concrete

pit 9m x 5.5m and 7.5 m in deep.

Ordinary concrete slab 1.25 m thick provides biological protection for the next

level.

The openings of the pits are sealed by plugs with circular cross section of 0.65 m

diameter and 0.8 m high. They are made by a concrete barite with density 3.6. A crane in

the building 114 can manipulate with this lids.

A double bottom, which serves for supporting of the base on the tubes, provides

flow of water into a sump potential control.

The double bottom is obtained in the following manner: on the axis of each of the

six rows, there is provided a channel whose slope is facing north. These trenches, which


[…]


 Products or mixtures with the risk of fire or explosion or with risk of sudden

exothermic reaction with the various components of the package

 Potentially infectious waste as defined in Decree No. 97-1048 of 06/11/1997,

which is relating to the disposal of infectious medical operations and related risk

of these operations

 Free liquid aqueous or organic (even the retained on absorbent)

 Saprogenous materials (dead animals)

 Self-igniting or strongly reactive metal waste (divided magnesium, sodium and

sodium alloys)

 Containers with aqueous or organic liquids

 Waste recovered by blowing water (other than wood and wood-based products)

 Radioactive sources

 Fats and waxes

Wastes allowed without restriction

Physical nature Code

Cellulosic materials (cotton, paper, cardboard, cloth) A

Plastics and rubber B

Ferrous metal waste whole, fragmented or reactive chips C

Non-ferrous metal scrap (Al, Cu,…) whole, fragmented or chips except reagents D

Rubble E

Glassware and laboratory containers F

Alumina, silica, glass wool H

Filters from water dry circuits L

Vacuum mobile filters M

Ventilation filters N

Iodine traps P
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Wastes allowed with restriction

Physical nature Restriction to respect

Compactable heterogeneous waste
(cloths, ...)

No dripping by simple manual pressure
- Detailed identification and qualification
- The systematic use of absorbent
materials in manufacturing process,
related to the achievement of the package
is prohibited

Wood and products of wood Prior agreement by STED
ANDRA package: Quantity limited to 10%
- Package in vinyl envelope
- Disposed next to easily compressible
wastes
- Activity concentration < costing
threshold (taking into account a uniform
mass of 200 kg compared to the SE)
- Amounts added
- Identification of specific activities
Cadarache package: These waste are
prohibited support of the CEA Cadarache
centre.

Paint residues Demonstration that the residues are
completely cured and the solvents are
completely evaporated
- Residues of the paint and photo(s)

Painted parts Residues must be fully cured and solvent
completely evaporated
- Painted surfaces

Aerosol cans - Emptied and drilled
- Quantity + photo(s) of pictograms and
risk phrases

Batteries and accumulators - Packaged in vinyl packaging and
completely drained from electrolyte
content
- Limited to 10% of the useful volume of
the concreted drums or of the primary
package
- Mercury associated, demonstration of
absence of highly reactive metals

Neon Limited to 1 neon per EP
 Packaged in vinyl packaging
 Mercury associated

Aluminum metal Prior approval by STED: Limited
quantity for a primary package (emballage
primaire - EP)

 Radiolysable waste: <0,05m2/EP
 Non-radiolysable waste:

<0,75m2/EP
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- Indication of the total free surface
Reactive metals with hydraulic binders
other than aluminum

Allowed due to the lack of contact with the
mortar

 Surface
Potentially reactive materials with
hydraulic binders

Allowed due to the lack of contact with the
mortar

 Nature
 Quantities

Waste containing chemical species which
may interact with hydraulic binders

Allowed due to the lack of contact with the
mortar

 Nature
 Quantities

Waste containing non-friable asbestos Prior approval by STED: Quantity limited
to
25 kg

 Demonstration of non-friable
nature

 Amount by weight and percentages
by weight

 Crystallographic structure
(amosite, chrysolite)

Homogenous wastes:
Chemical co-precipitation sludge,
evaporated concentrates, incinerated
waste

and
Earth, sand

Prior approval by STED:
 Maximum 10% of useful volume
 Demonstration of the absence of

water

- Indication of the chemical composition of
95% of the mass of the dry extract
- Identification and quantification of
potential complexing substances
- Indicate the average content (in relation
to the weight of the waste contained in the
EP) of binders with reactive substances

Wastes with a rate of spreading in case of
very high fall:
Powders, dusts

Prior approval by STED:
The packaging of this type of waste in the
free state is prohibited in the primary
package

Wastes containing beryllium or graphite Prior approval by STED:
These types of waste are prohibited in
support of the CEA Cadarache. They are
subjects to approval by the STED
depending on the final disposal of primary
package
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Toxic chemical waste

Toxic chemicals (including information contained in the Waste Electrical and

Electronic Equipment called "WEEE") must be identified as soon as the content exceeds

the thresholds defined in the tables below:

Contained in heterogeneous waste:

Toxic chemical species Threshold identification in waste (in mass ppm)

Lead 100

Boron 20

Nickel 20

Total chromium 100

Chromium VI(*) 10 (*)

Arsenic 10

Antimony 10

Selenium 10

Cadmium 10

Mercury 10

Beryllium 10

Cyanides 10

(*) Only in exceptional presence in heterogeneous waste (type filters).

Contained in the homogeneous waste:

Toxic chemical species Threshold identification in waste (in mass ppm)

Lead 100

Boron 20

Nickel 20

Total chromium 100

Chromium VI(*) 1

Arsenic 10

Antimony 2

Selenium 1

Cadmium 1

Mercury 1

Beryllium 6

Cyanides 1
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11.2 First position of the hot cell

Opening of the lid of the 60l drum with source pots inside

Placing of the pot directly into the basket held in drum which is present in cask
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11.3 Packages used during operations

Primary package

60 l metal drum

Primary package in the laminate basket

The shielded cask type A
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The shielded cask type B

11.4 INB 72

Building 114 - The hall with pits
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Building 114 - The open pit

Building 120 - Cell RCB 120
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Building 120 - Backward area

Building 120 - Forward area
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11.5 The measuring inside the hot cell HA

The dose rates above the first position:

The dose rates above the first position

The radiological characterization of the cell

mSv/h Section 1 Section 2 Section 3 Section 4 Section 5

300cm
above the

ground
223 18.68 2.1 0.5 0.2

Detector 4.8m
above the
sources

34mS
v/hr

Detector 1m
above the
sources 132mSv

/hr Detector 0.5m
above the
sources

Detectors on
the head of the
pits

762mSv
/hr

1050m
Sv/hr

1440m
Sv/hr

360mSv
/hr