Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Demontáž jaderných zařízení v CEA Saclay
Student: Bc. Ondřej PLOJHAR Std. číslo: E11N0131P
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant předložil diplomovou práci, která řeší problematiku renovace horké komory pro třídění vysokoaktivního jaderného odpadu v CEA Saclay. Téma bylo zpracováno v rámci stáže a studia ve Francii. Předložená práce je výborné zpracování daného tématu, práce obsahuje jasný popis stávajícího řešení, předkládá vlastní projektové řešení včetně celkové ekonomické bilance rekonstrukce horkých komor. Diplomant byl po celou dobu řešení projektu velice aktivní, věnoval této práci spousty hodin intenzivní práce, konzultoval z řadou předních odborníků. Díky zpracování DP v AJ je možné tuto práci prezentovat dále pro případné další působení diplomanta v zahraničí.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis vedoucího práce